
 - 61 -

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Obecná škola ( česká), Kynšperk nad Oh ří 
 

1922 – 1938 (1946)  
 

EL NAD č.: 424 
     



 - 62 -

Úvod 
 
 I. Vývoj p ůvodce archivního fondu  

 
 Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla v Kynšperku nad Ohří 
povolena výnosem ministerstva školství a národní osvěty pravděpodobně již v roce 
1920. Protože se však nejdříve nenašly vhodné prostory pro její umístění a později 
probíhaly adaptační práce v získaných místnostech, vyučování 26 žáků začalo až 
12. září 1922. Škole byly poskytnuty tři místnosti v přízemí kynšperského farního úřadu. 
Do školy byly přihlášeny nejen děti z Kynšperka nad Ohří, ale také z okolních míst. 
Od 1. září 1924 byla otevřena takzvaná zatímní druhá třída, avšak vyučování kvůli 
nedostatku místa mohlo probíhat jen střídavě polodenně v dosavadní třídě. Až 
14. února 1925 bylo pravidelné vyučování druhé třídy zahájeno v domě čp. 84, kam 
byla umístěna. Od 19. září 1931 byla zatímní druhá třída přeměněna na třídu definitivní. 
Na začátku školního roku 1934 – 1935 byla zřízena třetí třída a v umístění školy došlo 
ke změnám. Po jejich provedení první třída byla umístěna v budově fary, druhá měla 
střídavé vyučování ve třídě první nebo třetí třídy a třetí třída byla umístěna v budově 
místní německé odborné školy pro zpracování dřeva, která se odtud přestěhovala 
do vlastního nově postaveného objektu. Škola ukončila svou činnost pravděpodobně 
23. září 1938. 
 Zřízení mateřské školy při české obecné škole bylo povoleno výnosem 
ministerstva školství a národní osvěty č. 29.318/29-I ze dne 15. března 1929 a otevřena 
byla 16. dubna 1929. Zpočátku byla umístěna v kabinetu české obecné školy, od roku 
1934 v souvislosti se změnami v umístění tříd v české obecné škole v domě čp. 84. 
 
  II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
 Materiál tohoto archivního fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat 
dvěma přírůstky 17. listopadu 1955 pod č. 126 a 8. června 1981 jako přírůstek 
č. 19. Přírůstky předala archivu Základní devítiletá škola v Kynšperku nad Ohří, 
případně její předchůdkyně. 
  
 III. Archivní charakteristika archivního fondu   
 
  Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Kynšperk nad Ohří 
do konceptu inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond zkontrolován 
a vypracována k němu archivní pomůcka podle nových metodických zásad. Přitom byl 
ve fondu Obecná a měšťanská (národní a střední) škola Kynšperk nad Ohří (č. EL NAD 
1224) nalezen a z něj delimitován vzhledem k jeho výpovědní hodnotě pro dějiny 
menšinového školství podací protokol místních českých škol z let 1936 – 1946, 
přestože se ve vedení této registraturní pomůcky pokračovalo krátce i po otevření 
místní školy v roce 1945. Před zpracováním fond tvořil 12 knih (0,13 bm) a 1 podací 
protokol (0,01 bm) z let 1922 – 1938. Fond je mezerovitý a nebyla v něm provedena 
vnitřní skartace.  



 - 63 -

  Kronika školy byla zařazena do I. kategorie. Ostatní archivní materiál byl zařazen 
do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština a jeho stav je dobrý (nepoškozený). 
  Po inventarizaci fond tvoří 12 knih (0,13 bm) a 2 podací protokoly (0,03 bm) z let 
1922 – 1938 (1946). 
 
 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Významnou archiválií fondu je kronika školy, která má svojí výpovědní hodnotou 
pro dějiny menšinového školství zásadní význam. Ve fondu jsou kromě ní zachovány 
také třídní výkazy a zčásti i další dokumentace školy. Podací protokol z let 1936 až 
1946 dokumentuje, že činnost české obecné školy v Kynšperku nad Ohří byla ukončena 
23. září 1938, ačkoliv vyučování v ní pravděpodobně skončilo již o několik dnů dříve. 
  
  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
 
 Fond Obecná škola (česká), Kynšperk nad Ohří zpracovali v roce 2006 a archivní 
pomůcku k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu Sokolov 
se sídlem v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák.  
             
             
          
         Eva Vlasáková 
 
 
 
Jindřichovice  30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 



 - 64 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis: Čas. rozsah: Číslo evid. jedn.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Eviden ční    
      

1  Třídní výkaz 1. třídy    1922 – 1923 K  1 
2  Třídní výkaz 2. třídy    1924 – 1925 K  2 
3  Třídní výkaz 3. třídy    1934 – 1935 K  3 
4  Třídní výkaz 2. třídy    1935 – 1936 K  4 
5  Třídní výkaz 3. třídy    1935 – 1936 K  5 
6  Třídní výkaz 2. třídy    1936 – 1937 K  6 
7  Třídní výkaz 1. třídy    1937 – 1938 K  7 
8  Třídní výkaz 3. třídy    1937 – 1938 K  8 
9  Třídní kniha 2. třídy    1935 – 1936 K  9 

10  Hlavní inventární kniha    1922 – 1933 K 10 
      
  B. Účetní    
       

11  Pokladní deník      1927 – 1932 K 11 
      
  C. Ostatní    
      

12  Kronika školy   1922 – 1938 K 12 
       
  II.  S p i s o v ý   m a t e r i á l      
      
  A. Registraturní pom ůcky     
      

13  Podací protokol    1922 – 1926 R  1 
14  Podací protokol    1936 – 1938 

(1946) 
R  2 

 



 - 65 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Kynšperk nad Ohří 

Značka fondu: OŠČ Kynšperk n. O. 

Časový rozsah fondu: 1922 – 1938 (1946) 

Počet evidenčních jednotek: 14 (knihy 12, podací protokoly 2) 

Počet inventárních jednotek: 14 

Rozsah fondu v bm: 0,16 (knihy 0,13, podací protokoly 0,03) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


